Proclamat Salomon: Cui va. cuius patri va. cui rixe, cui pessima focea, cui sine causâ vulnera, cui suffusio oculorum? Chalæus interpres addit, cui congeries malorum? Nōne hū, qui commorantur in vino, & student calicibus spontaneis? Idcirco Chrysostomus multa paucis complexus: Vini, air, Chrysostomus largior usus infinitorum causa malorum est. Quam igitur illud Alphoni verum: Libidinem, & furorem ebrietatis esse filias. Et quid à Christi monitis dici possit gravius, quam quod dixit Ambrosius: Ebrietas fomentum libidinis, incentivum insaniam, venenum sapientia, accidens cupiæ, ditates, inflammat libidinem, animum capit, mentem subfrat, sensum extorquet: in quod facinus non præcipit ebrietatem. Quam igitur jure merito monens & horratus Christus: Attende, inquit, attendite. Cui jucunda cœli jactura est, ad eam castillimè pertinet ebrietate. Ad omnes spectat illud Christiani præconis: Sobrii estote, & vigilate.

CAPUT

Joseph Ägypti Prorex. Caput XV.

531

C A P V T X V .

*Apud Iosephum fratrem perorat Iudas, & suam
fratrūmque culpam fatetur. Ita demum om-
nia in lucem eruuntur. Nihil opertum
quod non reueletur.*

Paceps autem Ioseph dispensatori domus sue, dicens: *Im-*
ple saccos eorum frumento, quantum possunt capere, &
ne pecuniam singulorum in summitate facci. Scyphum autem
meum argenteum, & pretium quod dedit, tritici, pone in ore
sacculorum. Factumque est ita, & orto mane dimisi sunt cum
afinis suis. Lāque urbem exierant, & processerant paululum.
*Tunc Ioseph acerbito dispensatore domis: Surge, inquit, perse-
guere viros, & apprehensio dicit: Quare reddidisti malum*
*pro bono? Scyphus, quem furati esisti, ipse es, in quo bibit do-
minus meus, & in quo augurari solet: pessimam rem fecisti.*
Fecit ille ut sussurrat. Et apprehensio per ordinem locutus est. Qui
responderunt: Quare sic loquitur dominus noster, ut servi tui
tantum flagitia commiserint? Pecuniam, quam inventum in
summitate sacorum, reportavimus ad te de terra Chanaan: &
quomodo consequens est, ut furati simus de domo domini tui
*aurum vel argentum? Apud quicumque inventum fuerit ser-
vorum tuorum, quod queris, moriaris, & nos erimus servi do-
mini nostri. Qui dixit eis: Fiat iuxta vestram sententiam: apud*
quemcumque fuerit inventum, ipse sit servus meus, vos autem
eritis innoxii. Itaque festinantes deponentes in terram saccos,
aperuerunt juguli. Quos scrutatus incepit a majore, usque
ad minimum, inventi scyphum in sacco Benjamin. At illi scis
*vestibus, oneratisq; rursum afixis, reversi sunt in oppidum. Pri-
matis Iudas cum fratribus ingressus est ad Ioseph. (necdum*
enim de loco abieterat) omnēsque parviti ante eum in terram
corruebant. Quibus ille ait: Cursus agere voluistis? an ignoratis
quod non sit simili mibi in augurandi scientia? Cui Iudas:
Quid respondebimus, inquit, domino meo? vel quid loquemur,
*au juslē poterimus obtendere? Deus invenit iniquitatem ser-
vorum tuorum: en omnes servi sumus domini mei, & nos, &*
apud quem inventus est scyphus. Responditq; Ioseph: Abst a me
ut sic agam: qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus; vos
autem abite liberi ad patrem vestrum. Accedem autem proprius
Iudas confidenter ait: Oro, domine mi, loquatur servus tuus
verbam in auribus tuis, & ne irascaris famulo tuo; tu es enim
post Pharaonem dominus meus. Interrogasti prius servos tuos:
Habebit patrem aut fratrem? Et nos respondimus tibi domino
meo: Est nobis pater senex & puer parvulus, qui in senectute
*illius natu est, cuius uterius frater mortuus est: & ipsum so-
lum habet mater sua, pater vero tenerè diligit eum. Dixistiq;*
servus tuus: Adducere eum ad me & ponam oculos meos super
illum. Suggesstus domino meo: Non potest puer relinquere
*patrem suum: si enim illum dimiserit, morietur: Et dixisti: ser-
vis tuis: Nisi venerit frater vester minimus vobiscum, non vi-
debitis amplius faciem meam. Cum ergo ascendissent ad fami-
liam tuam, patrem nostrum, narravimus ei omnia, que lo-
catus est dominus meus. Et dixit pater noster. Revertimini,*
& emite nobis parum tritici. Cui diximus: Ire non possumus; si
*frater noster minimus descendenter nobiscum, proficiemur si-
mul: alioquin illo absente non audemus videre faciem viri.*
Ad quæ illæ respondit: Vos scitis, quod duos generuit mihi uxor
*mea, egressus est unus, & dixisti: Bestia devoravit eum, & hu-
cunque non compare; si tulteritis & iustum, & ei aliquid in via*
*contigerit, deducetis canos meos cum meroe ad inferos. Ig-
itur si intravero ad servum tutum patrem nostrum, & puer de-
fuerit (cum anima illius ex hujus animâ dependeat) viderit-*
que eum non esse nobiscum, morietur, & deducet famuli tui
canos ejus cum dolore ad inferos. Ego proprius servus tuus sum,
*qui in meam hunc recepi fidem, & spondi dicens: Nisi redu-
zero eum, peccati reuersero in patrem meum omni tempore. Ma-
nabo itaque servus tuus pro puer in ministerio domini mei,*
& puer ascendas cum fratribus suis. Non enim possum redire

A ad patrem meum absente puer: ne calamitas, que opprimitur,
est patrem meum, testis assistam.

Finitis epulis Josephus economo præcipiens: Singu-
lorum saccos, inquit, frumento imple ad summum, &
una pecunias repone. At scyphum meum argenteum in scyphus
sacco minimi natu abconde. Dictum factum. Ita mane argenteus
postero abierunt: tamque urbem egressi perreverant, imponitur
cùm Joseph acerbito economo: Mox, inquit, abeuntes faccio Ben-
jamin. *Hebreos inseque, & opprobrians interroga: Cur*

males factis beneficia repedere studiisti? è scypho, quem
furati estis, dominus meus & bibere, & augurari solet.

Improbissimum facinus commisisti. Fecit, dixique Furci incu-

economus quod fuerat jussus. At illi: Cur dominio no-

stro, inquit, sic loqui placet, levos tuos tantum admissi

sceleris? Pecuniam in saccis inventam reportavimus

è Chanaan, quomodo igitur è domo alienâ aureu quid

vel argenteum furemur? Interfecti ut ille apud quem

cumque inventum fuerit, quod queris, nos ceteri in ser-

vitudinem rapiamur. Quibus economus: Fili omnino-

ai, quod ipsi in vos decernitis: Imo & minimo genitus

vobiscum. Apud quemcumque deprehensum fuerit fur-

tum, sit servus meus, vobis alius impune terribilis. Ig-

titur frumentarii faccis quamprimum depositis, econo-

mus scrutari coepit, initio sumpto à fratre natu maximo

ad minimum, Ita demum scyphus in sacco Benjamini

repertus. At illi vito patri dilocatio vestibus reverte-

dunt in urbem. Et mox sistentes sese Josepho proni cor-

ruerunt omnes in terram, cùmque adorarunt. At Joseph A Josepho

iram simulans: Quæ, inquit, hæc vestra est protervia oburgan-

Num ignoratis, quod in arte augurandi similis mei non

sit? Ita epulum à me vobis præbitum pensatis furto? Hic

Judas ceteris cordator: Quid respondebimus, inquit,

domino meo, aut quod nomen huic culpæ pretexemus?

Invenit Deus iniquitatem servorum, en omnes domino no-

stro servientes, & nos & apud quem inventus est scy-

phus: Cui prompte Joseph: Absit hoc à me, inquit, ut Et Benja-

scic agam, sed ille ipse qui scyphum est furatus, sit meus

servus: Vos alii abite liberi ad patrem vestrum. At Judas

de capite agi ratus, resumpto ad dicendum animo, accel-

lit propius, & extimulata confidentia: Oro, inquit, & Judæ pro

obtestor, mi domine, liceat servo tuo, quod in rem est eo depre-

proloqui: ne famulo tuo indignoris necessaria dicturo;

te meum à Pharaone dominū jure venor. Interrogasti

nuper servos tuos de parente & fratre nostro. Respon-

dimus, quod res erat, parentem jam senem etiamnum

esse superstitem cum fratre parvulo, cuius uterius fea-

ter obierit; illum autem parvulum parentibus unicè char-

rum in deliciis habeti. Mox imperatum nobis, ut eum

huc adduceremus, tunc minus charum hic futurum. At

nos domino nostro celare non debitus, filium à parente

abstrahi non posse sine letali parentis luctu. Hic jussi

sumus aut non redire sub oculos domini nostri, aut redi-

cere cum fratre parvulo. Cum ergo rediissemus ad patrem,

hæc ei omnia exposuimus, graviter attestati, redire in

Ägyptum nobis penitus negatum, nisi nobiscum redeat

minimus natu frater. Quibus pater: Vos, ajebat, duos

mihi filios solatio natos non ignoratis, unum laceravit

bellua, nec de illo haec tenus quidquam auditum: si &

hunc à me violenter abstraxeris forsitan non reden-

dum, canos meos ad tumulum petralieatis. Si ergo

redierio ad famulum tuum parentem nostrum, & ab-

fuerit parvulus, quem ut animam suam amat, morie-

tur luctu, nōque causa erimus præcipitati funeris. Ego,

Domine, servus tuus ero, qui cum in fidem meam re-

cepit, & spopondi, peccati me reum fore in patrem

meum omni tempore, nisi à me reducatur. Ego itaque

manebo domini mei servus ad omne obsequium para-

tissimum, modò hic adolescens redeat ad parentem. Ego

certè nullo modo reverti possum ad patrem meum ab-

sente hoc ejus filio, ne mœris, qui patrem meum

conficiat, afflītam testis. E dictis manipulos colligamus.

I. Innocentia premittur, non opprimitur. Ruben olim ceteris se acriter depositus, dissuasique tam dirum in fratre facinus. Benjamin penitus non interfuit, nec consili tam immixit, nec facti particeps; nihilominus cum ceteris mærore premittur & angustiis. Sed denique in lucem emerit utriusque innocentia.

2. Maxima bona Conscientia fiducia. Nullus è Josephi bona confratribus sibi conscius fuit subtrahi cypri, ideo promptissimi aperient faccos, servitu ac morti se offerentes, si qui ipsorum deprehendatur reus. Hanc dicendi & agendi libertatem atque audaciam illis suggestit conscientia.

3. Quidque in sua causa eloquens. Animosam & longam in sua cautelatione Judas tam suam quam fratrum suorum causam agit. Nec tamen modestæ ac submissionis oblitus. Gen. c. 44. Quid respondebitur, inquit, domino meo, vel quid loquemur, vers. 16. aut iuste potius ostenderemus convicti sumus, habes fatentes reos. Et quia paterbat suam suorumque vitam in extremam regum stare, naturalem Rheroricam omnem exprimit, & tamq; innocentiam copiosius propaginat.

4. Excusatio plerisque philautiam, seu amorem sui olet. Dixerat Josephus Judas frater nondum pro nro habitus: Non potest puer relinquare patrem suum: si enim illum dimiserit, morietur. Bona, non adeò virilis; aut nervosa excusatio. Excusare omnem culpam à primis parentibus didicimus. Inde cuius nostrum promptissimum est erores quoque honesto nomine velare.

5. Veritas temporis filia. Omnia in lucem emergunt tempore. Deus, ait Judas, invenerit iniuriam servorum tuorum. Geminam hic veritatem prompsit, et si id nesciret. Ille quidem locutus est de scypho: At Deus hoc eum loqui voluit de facinore in fratrem ante viginti tres annos commisso. Verè Deus iniuriam nostram omnem invenerit. Secreta & arcana omnia aperium prostrabit Tempus. Nihil nimis abditum & abstrusum Tempori lentè indaganti. Quod multis seculis latebat, demum ad solem & in conspicuum eruitur à Tempore. Quod hoc capite fuisse prosequemur.

Secreta omnia in apertum prostrabit tempus.

Math. c. 10. V. Ox Domini est, Nihil opertum, quod non reveletur, neque absconditum quod non sciatur. Monet Ecclesiastes: In cogitatione tuâ regi ne detrahelas, & in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti, quia & aves portabunt vocem tuam. Eccl. c. 10. Christus Phariseis postulantibus, ut discipulis importunum silentium imperaret: Dico vobis, inquit, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Belgis adagium est: Corvi delictum prodent. Hinc & Ibyci grues. Ilycus poëta oriundus ex urbe Rhegio, in latronum infidias delatus, unicè rogavit vita gratiam. Sed frustra tunc preces. Ergo grues fortè fortunâ prætervolantes tam immanis latrocini testes invocavit, præbuitque jugulum siccari: Videbatur facinus haud unquam facile in lucem emersum. Sed emersit tandem. Nam cum illi ipsi homines facinorosi confiderent in foro Corinthi, grues prætervolarunt; at illi joco alter ad alterum: En Ibyci grues. Excepta vox est, accessaque facinoris suspicio, quam diuturna Ibyci absentia, non leviter auxit. Interrogati de dicto expalluerunt ore, hæstarunt lingua, verbis titubarunt, quid aptissimè responderent dubitabant. Ita capi, torri, rem fari, demum duci sunt. Idem evenit Besso. Nil opertum quod non reveletur.

Plutarch. te. 2. Moral. de ferâ viad. Num. ante mœd. mihi pag. 184. Ab hirundinibus Bessi patricidium.

Plutarchus de ferâ Numinis vindictâ memorans. Bessus occidit patrem, inquit, & propitium tempus diutissim celavit facinus. Fuit ut Bessus foris cenaret, & cum forte hirundinum nidos conspicaretur, perticâ eos decuteret, & decusso obtereret pede. Non defuerunt, qui volucrum involucrum miserti dicerent, &, ut affoleret, interrogarent: Quid aviculae infantes tam crudeli pede jugulantur? Ad quæ Bessus: Haec nequam aves, jam pridem mentita sunt occidium à me patrem. Multos hoc

A dictum advertit, qui suspicionem non inanem detulerat aures regias. Indagatum in auctorem cædis, & compertum à Besso patratum esse patricidium. Reuentem certis indicis compertâ facinus extremo supplicio punitur. Nihil opertum quod non reveletur. Quod confirmans Ambrosius: Quidam Antiochiae, inquit, combante cane sub crepusculum vespertinum viâ publicâ incedens à nefario milite praedam inhiante obturcatus est. Miles antequam dilucularet in abstrusum urbis locum secessit. Jacut cadaver publicum spæctaculum; af- quodam militare percutit. sedit exultalus canis. Cædis auctor quo magis omnem percutit à la suspicionem amoliretur, turbas immixtus accutum, miserationem, fitib[us]que gemitus exprimens largiter. Hunc assidens canis ex omni turbâ conspicatus, morsu tenacissimo invasit non dimissurus. Perinde si diceret: Hic est reus, hunc comprehendite. Nec ille crimen negare potuit. Ita canis ultionem perfectus est, qui defensionem præstare non potuit. Nihil opertum, quod non reveletur.

Hoc ipsum Plutarchus confirmans: Rex Pyrrhus, inquit, cum copiis iter fecerat. Repertum in viâ cadaver, à cane canis assederat, triduo impastus. Rex humani corpus mortui, canem in viam assulm jussit. Aliquot post tempore cum delectus militum ageretur, Rex spectator sedis, prætorium transeunte milite. Canis pone regem quieetus jacuit velut expers latratus. At ubi percussores sui dominii transire conspicatus est, mox in iras consurgens, horrendum cepit latrare. Inde repetitis ad regem recursibus, & blandis caudæ motibus caussam sui domini potenter peroravit, & mulcendo, & latrando. Mors regi ceterisque omnibus suspicio. Capti nocentes, fali scelus, supplicio sunt affecti. Cum patroni defuncti innocentia, non tantum canes, sed mortui sine voce loquuntur. Nihil opertum, quod non reveletur.

Proclus Constantinopolitanus episcopus, Chrysostomus successor, quod annales faci memorant, die anniversario, quo Chrysostomus in exilio defunctus pro suscitato ad populem dixit oratione luculentâ & disertâ: Populus eâ dictione inflammatus strepit ac clamore (pro degeneri) vehementissime egit, ut mortuum saltem reciperent, quem non possent vivum. Finiri concio non potuit tot clamoribus turbata. A concione Proclus Theodosium Imperatorem adiit, ac rogavit, veller, juberetq; Chrysostomum in urbem reduci, ut vel mortuus reciperet fedem, qua amissus vivum violentius expulsum. Non benignus solum annuit Imperator, sed & ipse venienti obviis prodire instituit. In eam rem religiosissima classis ornata Bosporum sternebat navibus. Cereorū ac funeralium ubique ingens numerus, ardore videbatur mare; cantus facti exsonabant undique. Imperator corpus sacrum argenteâ theca clausum, suocepit navigio. Dum navale agmen incedit, solennèque dicit pompas, subito excandescit celum, & magnis turbinum ac procellarum furiis incumbit in mare; navigia huc illuc disperguntur. Prætoria triremis Theodosii Cæfaris alliis fluellum ad illum ipsum Callitropis viduæ agrum impellit, ad quem Chrysostomus honoris ac vita fecit naufragium. Nam cum aureus hic orator agrum ab Eudoxia Imperatrice vi ablatum seriatim oratione saepius repetiisset, apud Imperatricem in offensâ esse ceperit, ita demum gratiâ omni effusa in exilium est aetus, in eoque diem extremum obit. Ad illum igitur agrum Imperatoria navis, in quâ Chrysostomi corpus, ejecta est, perinde ac si Chrysostomus jam defunctus diceret. Hic ager est, hic est, qui me sede pontificia expulit; hunc agrum Eudoxia vi attraxit; hic est. Mox iterum serenavit celum, in ordinem redierunt collecta naves, pompa solemnis instaurata, sic in urbem introductus Chrysostomus. Nihil opertum, quod non reveletur. Obsecro, igitur non præcipitemus; nondum dierum omnium soles occubuerunt. Quod etiamnum opertum later,

later, revelabitur suo tempore. Expectemus a quo animo: Inveniet Deus iniquitatem vel totis seculis se- pultam.

§. II.

Rex Ptolemaeus, teste Vitruvio, nobilissimam Ale- xandriae bibliothecam instruxit, ex omnibus undique melioribus scriptoribus quam accuratissime conquisitis. Ad finem eruditis laboris ludos Musis & Apollini celebravit, athletis, gladiatoriis, poëtis, scriptoriis ac recitatoribus diversis, si qui alias vicissent, præmia decretivit. Sex in eam rem lecti judices, septimus huic muneri ex ase aptus inveniri non potuit. Occurrunt tamen ad id muneri adsciscere, qui bibliothecam curarent, & ex iis præcipue Aristophanem, qui noctes & dies illic inter libros helluabatur, judicis officio insigniter videbatur funeturus. Placuit consilium in judicem adlectus est Aristophanem. Poëtae recitabant primi. Judices ceteri hoc maximè probabant, quod populus ore, oculis, manu, nutibus sibi plurimum placere monstravit. Ita sex judges ei, qui plebi mirificè vissus est placuisse, primum premium concordi calculo adjudicarunt. At Aristophanes ab omnium sententiis diversus ei censuit deferendam palmarum, qui populo minimè placuerat. Rege, ceterisque omnibus indignantibus, assunxit Aristophanes, & modestè veniam dicendi rogans. Unus ex his, inquit, poëta est; ceteri omnes recitabant non sua, plenis alienis superbientes cornicula. Rex dubitabat, judices abnubebant, populus mirabatur, at ille illustrissimus memoriam mortuorum codicum è bibliothecâ jussit proferri, & signatis tabulis facturus fidem: Hoc iste, ajebat, ex illo poëta sublegit; illius scriptio ex hoc auctore est; hic autem ex isto transcriptis; porro ille, hac & hac pro suis vendidit, prolatisque scriptoribus, letatique singulorum versibus ita eos convicit, ut fateri cogentur; res oculis poterat judicari. Rebus tam evidenter in conspectu positis Aristophanes amplissime munieratus, in primum bibliothecæ praefatum electus est. En quā pulchre reverentur opera!

Niceph. 16. Sed redeamus Constantinopolim. Acacio Pontifici Constantinopolitano mortuo successit, quod Nicephorus memorat, Flavianus, homo parum Catholicus, domin. cap. 18. mis. 445. sis tam instruētus, quād ad audiendum projectus. Zeno Imperator subveritus ne Pontificis electores in subrogatione novo, gratia aliquid, aut afferet aut darent, episcopum electio il- lumen;

Flaviani in gando præsule novo, gratia aliquid, aut afferet aut darent, episcopum electio il- lumen;

Flavianus in gando præsule novo, gratia aliquid, aut afferet aut darent, episcopum electio il- lumen;

Flavianus vir audax & ga- fer, sumnum Templi custodem, qui unā etiam cubiculo Cæsareo præfectus erat, magnā vi autem corruptus, & hoc unum petiit, suum nomen virginis chartæ inscribere, & signo Cæsareo denuo confignaret. Facundum est aurum, & facile quidvis persuadet. Factum est, quod inprobè Flavianus petiit. Interim quadraginta dies jejunii exacti, litteræ solennibus ceremoniis résolutæ, Flavianus presbyteri nomen inventum, Flavianus applausu magno in præsule electus, pedo & mitra ornatus, in sublimis solium elatus est. At Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, sceleratum hoc arcānum in lucem protraxit, & opera revelavit. Elapsis quatuor mesibus morte repentinâ Flavianus est sublatus. At generari pecuniam, Flavianus commodatam, ab hæreditibus rigidius exigebant. Illi cum crebrioribus ejusmodi postulatis fatigantur, Zenonem Imperatorem enixissimum rogarunt, tueretur se ab importunitis exactioribus, unā etiam Flavianus furtivum facinus narratione arcana detexerunt. Teritus Imperator hominem pecuniâ cor-

A ruptum jussit interfici, & alienum dissolvit è suo, & Episcopis liberam permisit eligendi potestatem. Nihil operum, nihil, nihil, quod non reveletur, nihil occultum, quod non sciatur.

Jucundum scitu est, quod idem Nicephorus com- memorat. Arcadius Imperator Marutham Antistitem ^{Niceph. 1.14.} regem Persarum Isdigerdem misit. Maruthas regis ^{bij. Eccl. cap. 18. mis. pag. 313.}

B filium à malo dæmonie infessum, regem ipsum Cephalâ, seu, diurno capitis dolore liberavit, quod magi regii nullo poterant conatu. Cum autem Episcopo eam ob rem magnus adhiberetur honos, verebantur sacrifici & magi, ne rex Christianam disciplinam completeretur, fraudulentam sed stolidam vafritem commenti. Rex Isdigerdes ignem æternum, qui Persarum Deus est, aluit & saepe adoravit. Illi postquam locum exercendo dolo cavarunt, in hypogæum illud submiserunt hominem, qui per oblongam fundinam vocem, velut oraculum ederet ad regis aures deferendum. Oracula effatum hoc erat: Exitum imminet regi nisi Christianum Episcopum osorem Deorum occidat aut dimittat. Rex, ne minus obediens videri posset, Antistitem à se amoliri cogitavit. Maruthas, hoc cognito, regem de sacrificiorum dolis eruditus, rogavitque fodi juberet, eò loci, unde vox emergeret. Ita Draculi origo, latens ille Deus invenitus est, & ob fraudem factam occisus. Nec ceteris omnino parsum, quorum decimus quisque jugulum præbui securi. Dum autem rex deliberat, num Christiana sacra suscipiat, fato concedit. Nihil opertum, quod noureveletur, occulta omnia suo tempore sciuntur.

§. III.

Veritas temporis filia, in lucem protrahit, qua mul- Fallacia fa- tis seculis, latuerunt. Et quandiu Cyrum regem sacrificiorū ipsius sacrificiū astū securo sefellerunt? Menticibantur Cyri nebulones splendidissime quidquid eduliorum & potiorum offerret, in sacrificium, à Deo Bel absumi. Ita

C diebus singulis huic voracissimo Deo liberalissime escu- lentia & poculenta ministrabantur: duodecim modii Artaba similes, oves quadranginta, & sex amphoras vini. Lautum profectò prandium pro Deo mortuo. Rex stolidè credulus putavit ea omnia consumi à Bel, id enim persuadere visus Daniel: Non viderunt tibi, inquit, esse Bel videns Dan. c. 14?

D Deus: an non vides, quanta comedat, & bibat? Ad qua subridens Daniel: Ne eres, rex, inquit, luteus & æreus hic trunca nec comedit, nec bibit. Et excandescens rex accedit ad Sacerdotibus: Moriendum est vobis, ait, nisi fateamini, quis tantum cibi & potū absumat. Sin autem à Bel ista consumi monstraveritis, Daniel contumum Numinis luet capite. Assensus in pœna Daniel.

Belis autem Sacerdotum septuaginta erant præter liberos & uxores, qui regem antiquis officiis deludere conati: En, inquit, ponatur Beli consueta cena; nos toras egrediemur omnes, claudatur ostium, & annulo regio confignetur, nisi manè omnia Bel comepta repe-

D riuntur, nos fraudem luemus morte. Hancillis loquendi audaciam suggestebant abditi & furtivi sub terra meatus, cæcumque ostiolum, per quod in templum noctu irereperant, & apposita vel devorabant, vel aportabant.

Illi igitur egredies posita est Beli consueta mensa. At Daniel adferti mox cribrum, & per omne templum ci-

nerem spargi præcepit specante Rège, ita obseratum est templum, ostiumque regis annulo signatum. Nocte intempestâ Sacerdotes cum uxoribus & liberis veluti ad paratum epulum adrepserunt, edentes & bibentes affatim. Primo mane cum Daniele rex adfuit, qui ubi vidisset ligna minime violata, & mensam cibis vacuam, exclamavit: Bel magnus Deus! Subridens Daniel: Nemo ultra, inquit, pedem proferat; lubeat hoc loci consistere.

Hic jam regum optime pavimentum inuerte, & quorum hec vestigia sine confidera. Rex admiratione & ex-

caudecentiâ mixtis: Cerno, inquit, vitorum, mulierum

& parvolorum vestigia. Deprehensis ergo fraudibus A coacti sunt misera ostiola furtiva pandere. Mendacissime religionis convicti supplicio extremo sunt affecti. Patuerunt tandem, quæ diu regebantur ostiola furtiva: sol demum detexit abditos sub terrâ cuniculos; & hæc laminationes nocturnas in lucera proraxit tempus. Nihil opertum, quod non reveletur, neque occultum, quod non scaturit, modò nos possimus prestatoli suum cuique rei destinatum tempus.

Poterant Iosephi fratres facinus suum annis viginti tribus contegere; oblitus videbatur Deus tam truculentia invidia, jam pridem exinctum omne hoc crimen concidisse putabatur; vix ullus erat, qui Iosephum resoderet; ex oculis, ex animo apud plerosque eviluerat. Invenit tandem Deus iniuriam servorum suorum: hoc ipsum rem demum fassi, quamvis nec si. Qui regit nequitiam, cogitet vii dictam, quantumvis seram; differt & cunctatur: credat se nondum patibulo, nondum Oco maius, Tyrem, qui iam ematuruit, vel claudus lictor fugientem assequitur. Multi hauriuntur fluctibus marinis, glutit illos Oceanus & absorbet, suo rāmen tempore hos ipsos evomens reddit, & rem suam terræ non negat. Nequam duo senes aliena pudicitia subfornaces, subtilissimam texerunt filum, ut Susanna lapidibus obruendam evincerent, sed patuit demum tragicus, impunitissimus dolus. Ananias & Saphira callide & oblicue rem suam egerunt; fraus denique detecta est, & rigidè punita. Nil occultum, quod non scaturit. Tandem omnia suo quavis tempore ad solis tribunal educuntur. Interea temporis toleremus, & perferamus vel iniquissima quaque; veniet qui opera hæc revelet, qui judicet, dies. Erunt sua virtus supplicia, erunt & sua virtuti præmia. Veritas temporis filia ad solem dicit omnia.

CAPUT XVI.

Iosephus se descendam aperit, & injuriis omnibus sepultus fratres suos amantissime complectitur. Christiana generositas inimicos & venia, & beneficium prosequitur.

Gen. cap. 45. v. 1. ad 25. Non poterat ultra cohære Ioseph multis coram adstantibus: unde precepit, ut egredierentur cuncti foras, & milles interest alienus agitatio mutua: Elevavitq. vocem cum flero, quam audierunt Ægyptii, omnisq. domus Pharaonis. Et dicit fratribus suis: Ego sum Ioseph: ahdic pater meus vivit. Non poteram respondere fratres nimio terrore perterriti. Ad quos ille clementer: Accedite, inquit, ad me. Et cum acceptissent prop̄e: Ego sum, ait, Ioseph frater vester, quem vendidisti in Ægyptum. Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur, quod vendidisti me in istis regionibus: pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum. Biennium est enim, quod cepit famæ esse in terra, & adhuc quinque anni restant. Nec arat, nec meti. Premisit me Deus, ut reservemini super terram, & eas ad vivendum habere positis. Non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum: qui fecit me quasi patrem Pharaonis, & dominum universæ domus ejus, ac principem in omni terra Ægypti. Festinate & ascendere ad patrem meum, & dicetis ei: Hac mandat filius tuus Ioseph: Deus fecit me dominum universæ terra Ægypti, descendere ad me, ne moreris. Et habitabis in terra Gessen, erisq. juxta me tu, & filii tui, & filii filiorum tuorum, oves tua & armenta tua, & universa, que posides. Ibiq. te pascam (adhuc enim quinque anni residui sunt famis) ne & tu pereas, & dominus tua, & omnia que posides. En oculi vestri, & oculi fratris mei Benjamin vident, quod os mœm loquuntur ad vos. Nuntiate patri meo universam gloriam meam, & cuncta, quæ vidistis in Ægypto: festinate, & adducite eum ad me. Cumque amplexatus recidisse in collum Benjamini fratris sui, slevit, illo quoque flente super collum ejus. Osculatus-

que est Ioseph omnes fratres suos, & ploravit super singulos: post quæ auti sunt loqui ad eum. Auditumque est, & celebri sermone vulgatum in aulâ regis: Venerunt fratres Ioseph & gavisius Pharaon, atque omnis familia ejus. Dixitq. ad Ioseph, ut impetraret fratribus suis, dicens: Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan, & tollite inde patrem vestrum, & cognationem, & venite ad me: & ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terra. Præcepte etiam ut tollant plaustra de terra Ægypti ad subvectionem parvolorum suorum ac conjugum; & dicit: Tollite patrem vestrum, & properate quantoque venientes. Nec dimittatis quidquam de sapientiis vestris, quæ omnes opes Ægypti vestre erunt. Fecerantque filii Israhel, ut eu mandatum fuerat. Quibus dedit Ioseph plaustra secundum Pharaonis imperium: & cibaria in itinere. Singulis quoque proferri justis binas stolas: Benjamin verò trecentos argenteos cum quinque stolas optimis. Tandem pecunia & vestium mittens patri suo, addens eis asinas decem, qui subvenirent ex omnibus divitiis Ægypti, & totidem asinas, triticum in itinere panesque portantes. Dimisit ergo fratres suos: & proficisentibus ait: Ne iracamini in via.

Postquam Judas Iosephi frater anxiæ proflus eloquentia cauſam suam peroraverat. Non potuit ultra se cohære Joseph cohibere, sed lacrymis & affectibus inter se certantibus faciliſſime iussit ē loco arbitrios omnes, solitique fratribus retentis, in lacrymas simul & gestientem vocem erampens: Ego, inquit, ego sum Ioseph frater vestre. Num adhuc pater meus vivit? Attoniti ad hanc vocem fratres, nec verbum mutare poterant. Mox item humanissime Joseph: Accedite, inquit, ad me. Acceserunt. Ad quos denuo: Ego, inquit, frater vester sum Joseph, ille ipse, quem vos vendidistis in Ægyptum. Mittite pavorem animis: non vos torquæt, me à vobis venditum esse Ægypti. Deus me in vestrum, bonum præmisit in Ægyptum. Jam biennium est, quod famæ terras cœperit depopulari; supereft quinqueannum, quo nec arati poterit, nec meti. Idcirco me providentissimus Deus prodromum vestrum huc misit, ut vita vobis servaretur à fasti defensis. Non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum. Videte potentiam divinam, quæ me Pharaonis pene patrem, totius palatini domum dominum, Ægypti principem constituit. Festinate, & patrem ad patrem meum quamprimum redite, illique nomine Ægyptum meo dicite: Ioseph filius tuus vivit, Ægyptu universæ eorum, dominus, mandatque ut sine morâ descendas ad ipsum. Habitabis terram Gessen, erisq. juxta me tam tu, Tamq. quām filii tui, qui nepotes, omne tuum pecus, omnēque Gessen facultates tuæ. Hoc loco te pascam, nam anni quinque famis etiamnum restant superandi. Illa te tuaque omnia consumeret, si solum non mutares. En oculi vestri, & oculi fratris mei Benjamin vident, quod os meum, & cor meum ad vos loquatur. Nuntiate igitur patri meo universam gloriam meam, & quidquid ipsi oculis in Ægypto cernitis. Properate, & meum ad me parentem adducite. Quibus dictis singulos suavissime complexus est. Cumque in Benjaminis collum rueret, slevit largiter, non minus flente Benjamino. Ia ceteros fratrum complexus Ioseph & osculatus omnes ordine, singulos suis perfudit lacrymis. Mox per omnem Pharaonis aulam fama est didita, venisse fratres Ioseph. Ad hanc auditorem gavisius est Pharaon, & omnis palatina familia. Et rex suum teſtaretur gaudium, promptâ liberalitate ad Iosephum: Manda, inquit, tuis fratribus, ut quamprimum reversi in Chanaan, vestrum parentem, & omnem eorum secum cognationem huc ducant. Mecum eos esse volo, parentes & regni mei divitiae frui: Ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terra. In eam rem hinc plaustra secum accipiant ad conjugum & liberorum vecturas. Huc etiam omnem suam convehant supellecitem, nam omnes opes Ægypti vestre erunt. Factum quod imperatum. Josephus & plaustra & alimenta in viam addidit, prout rex iussicerat. Singulis præterea suorum fratrum aliam geminam

gemina in vestem, Benjamo autem quinque vestes, a quingentos insuper argenteos donavit. Tantundem pecunia, ac vestium patri iunctens adjunxit decem asinos totidemque asinas oneribus subvehendis. Jamque accinctis ad iter fratribus: *Ne, inquit, irascamini in viâ.*

Hic præceptionum optimarum seges largissima.

Cum poëta hic dixerim:

*Non mihi si lingue centum sint, oraque centum,
satis omnia expofero. Sed pauculos pro more nostro
manipulos colligamus.*

I. Palatum sine invidiâ, prodigium ingens, albo corvo prodigiosus. Iosephi fratribus jam cognitis, gavisus est Pharaon atque omnis familia ejus. Haec tenus subinde spargebantur suspiri clancularii, Josephum hominem exterum, obscuri sanguinis, servum captivum è latebris emersisse subito. Jam scitur primarii viri esse filium, inveterat, sed gaudet.

II. Nil dulius amantium aut letantium lacrymæ. Cùm Iosephus larvam, quam prudenter sumperat, humaniter ac comiter deposuerit, utrimque liberales admonitum fuisse sunt lacrymæ, sed lacrymæ amoris, atque gaudi, quæ saccharum decoctionis septimæ, omnemque mellicam supererunt promulsidem.

III. Regius animus, gratus animus. Nec enim generosum pectus quidquam sibi permittit fieri gratis. Rex Pharaon Iosephi merita non levi treuita æstimans, Josephum non solum Ægypti principem constituit, sed omnem ipsius familiam amplissimè ditavit: Venite ad me, inquit, ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terræ; omnes opes Ægypti vultæ erunt. Tam humanus, tam liberalis, tam gratus in famulum suum rex Ægyptius fuit.

IV. Generositas Christianæ culmen est, injurias oblivisci, inimicis benefacere. Iosephi fratres Plagiarii & parricida optimum fratrem in extremas consercerunt angustias. At ille tam truculentum in se facinus beneficiis est ultus. Hac nobilitatis Christianæ generositas factum illustrè ac gloriosum est, benefacere inimicis. A que istud jam explicavi, ex ipso rei gestæ historiâ sub oculis ponemus.

S. I.

A Mnistiam, seu, generosissimam injuriarum obli- vionem compluribus documentis Iosephus exhibuit imitandam.

I. Errores fratrum suorum texit. Jam enim agnitionem & cōplexus mutuos instituturus, præcepit ut egredierentur cunctis foras, & nullus interesset alienus salutaria munua. Nec enim voluit ulli modo sciri ad Ægyptum se vendirem à fratribus. Hinc de immensi hoc facinor in aula regia nihil innortuit, Iosepho peramante suorum nequitiam celante. Hoc generosum, hoc Christianum est. Si nobis sint hostes, qui variis in nos maleficiis certent, fatua sunt querela nostra, si obviis quibuscumque dicimus: Hic capitalis meus hostis, hanc mihi fecit injuriam, ille istud mali in me machinatus est, sic isti & isti me læserunt. Hoc non est diligere inimicos, eorum nequias detegere. Hæc talia eorum duntaxat auribus committenda, quorum interest ea scire, qui & juvare possunt. Apud alios dissimilanda sunt injuriae. Quomodo Christus Dominus immanissimum Ilcariotæ proditoris facinus velavit? Ipsum quidem cogitati sceleris, ut resipisceret, admonuit, detestam sibi proditionem monstravit, ab inauditi criminis immanitate miserum modis omnibus averttere conatus est, moderatione tamen suavi, ut id nullus Apostolorum, sed Judas solus intelligeret. Perinde si dixisset Christus: Post paucas quidem horas seipsum proditurus est miser, ego tamen etiam illi parcam, nec publicè coram aliis meis discipulis pudefaciam: ipse sibi culpam imputet, si hoc alii resicerint. Chrysostomus non male morbum appellat

A hanc effundi libidinem, quâ quis alcalus probra, defecitus, vitia non sine voluptate narrat, ac dertegit. Os parturiens hâc oppillandum est, ne mutuat vel verbulum de alienis sceleribus. Vide Iosephi & Christi exempla. Et quanquam Ioseph suos fratres affecisset pudore, si coram aliis dixisset: Ego sum Ioseph, quem vos vendidistis in Ægyptum. Hic alius prouisissimum fuisse diceret: Itane? hi homines pecunia germanum fratrem suum vendiderunt? istine tam immania auli in tam cognatum sanguinem? Joseph igitur prudentissime texit suorum in se immanitatem, voluitque eam etiam ob caussam ne prima huic salutarii arbitrio ullus intercesset. Tegendi sunt aliorum, etiam holtium, nævi.

II. Iosephus pene gratias egit, quod à fratribus fuisse venditus. Nolite pavere, inquit, neque vobis durum esse videatur, quod vendidisti me in his regionibus, pro salute enim quod à fratribus fuisse videbitur misit me Deus ante vos in Ægyptum. Est quod agamus gratias divinae providentiae. Reverentur & nos, si rem ad vivum placeret resarcire, idem faceremus, Quod sanctorum hominum multi, & ingenue profiteremur. *¶* Iosephus, hæc manus, hæc linguis ad celestes me honores provexit; magnas ago gratias insane hujus hominis nequiriæ, quæ mihi Deus cælitéque conciliavit, quæ viam mihi patre fecit ad sublime solium. Ita prorsus Ioseph ratiocinatus est. Ni si me fratres vendidissent, ut mancipium, nunquam Pharaon jussisset principem. Probra, servitus, ignominia, carcer, vexatio plurima, in alium me evenerunt: Injurie me bearunt. Proinde non solum veniam iis impetrare, sed & ago gratias his patrocinis licet asperis. Hanc Iosephi virtutem laudans Augustinus: *Mirati estis, inquit, castitatem Iosephi, aspice nunc benignitatem, pro odio redditum charitatem.* Eodem elogio Ambrosius: *lure ergo mirandus Ioseph, inquit, qui hoc fecit ante Evangelium, ut Iesus perceret, appetitus ignoraret, vendidisset in iuriam non ferret, sed gratiam pro contumeliam solveret: quid brum & alio post Evangelium, omnes didicimus, & servare non possumus.* *¶* *Discamus ergo & sanctorum invigiliam, ut imitemur patientiam, & cognoscamus illos non natura prædictioris fuisse, sed prius voluntate observationis, nec virtus necepsisse, sed emendasse.*

III. Vindicavit se Ioseph, sed modo planè novo, 3. Vindicavit se Ioseph & prorsus Christiano. Vindicavit se obliuione, silentio, 3. *Vitæ Iosephi, blanditiis, osculis, lacrymis, amplexisibus, beneficiis.* 1. Oblivione; meminisse non vult injuriarum; 1. *Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, dominum me constituit universæ terræ Ægypti.* 2. Silentio; ut ab omnibus germanissimus frater agnoscetur, illud dicit Gen. cap. 41. adscicit (quem vendidisti) cetera tacuit omnia. 3. Suspiriis. *Elevavitq. vocem cum fletu, quam audierunt Ægyptii, omnisq. domus Pharaonis.* Altius gemitus, profunda suspiria distinxerunt eloquentias voces. 4. Blanditiis; ad quos ille 1. *Oblivio-* clementer: accedit, inquit, ad me: *Nolite pavere.* Tanquam *Ibid. v. 2.* 1. *Oblivio-* si pavidos equos demulceret poppymis. 5. Osculis. 4. *Blandi-* *osculatisque est Ioseph omnes fratres suos.* Et hec sincerasissima oscula dispensavit in singulis pro parricidal odio. *Ibid. v. 4.* 6. Lacrymis; *Exploravit super singulos.* Non tantum, non 5. *Osculis;* vindicem, sed marrem se gesit aduersus cognatos *Ibid. v. 15.* hostes amantisimam. 7. Amplexibus; *Cumque ample-* *xatus recidisset in collum Benjamin fratris sui, flevit.* Non *Ibid.* horruit amplexus eorum, qui ei vitam eripere para- 7. *Ample-* bant. 8. Beneficiis continuis. Nam omnes illos illo- *vers. 4.* xibüs, rümque familias aluit, siveque apud regem promeritis *Ibid. v. 14.* facile impetravit, ut rex amplissimis polliciti diceret: 8. Beneficiis conti- Ego dabo vobis omnia bona Ægypti. Vide, obsecro, novum nus. injuria vindicanda modum, largissimum benefaciendi animum. Quem Augustinus sufficiens: *Odium fra-* *Ibid. v. 18.* trum, inquit, charitatis lacrymis abluebat. Sed objicias: Non iste semper est odiorum, & injuriarum exitus. Est sane, modò nos simus Iosephi, vindices injuriarum tam blandi. Non deerit, in orbe certè altero, merces amplissima, tolerantia promissa. Sed haec plerunque languidissime credimus. Hinc præmii tempus non expecta- mus.

mus, sed præcipes ruimus ad injurias vindicandas. Si sapimus, more rituque Josephiano nos vindicabimus; oblivione, silentio, tulpiris, blandimentis, lacrymis, amplexibus, beneficiis.

§. I.

4. Divina I V. **D**ivina voluntatis decretum suis explicavit. voluntatis decretum suis explicavit. **Q**uis autem obsecro, prius Josepho Heliotropium, seu divina voluntatis arcanum exposuit? Ubi hæc legit, ex quo audiit, quis hæc ipso audiente pro concione disserit? Et tamen tam aperit, tam nervosè voluntatis suprema mysterium expones: Non vestro consilio, inquit, sed Dei voluntate hoc missus sum. Utinam hoc eruditio Christianæ summarium vel tandem capiamus. Josephum Deus ad summam amplitudinem extollit voluit; vendi autem, falso accusari, in vincula rapi permisit, non vult; quia peccata vello non paret. Ita omnis Theologia loquitur. Ita locutus Apostolorum princeps Petrus: Hunc definito consilio, inquit, & prescientia. **D**icit illud per manus iniquorum affligitus interemptus. Deus, ut crucifixus est Christus, voluit, decrevit; Iudeis autem non præcepit, ut ipsi hoc facerent, sed tamen facturos prævidit & permisit. Hinc Theologorum versiculus:

Actione dispergit, passio grata fuit.

Deus est auctor omnium poenarum & malorum que patimur. **A**mos cap. 3, vers. 6. **E**xemplum monte, a-
tur.

Ita Deus auctor est omnium poenarum & malorum que patimur. Non enim est malum in civitate, quod Dominus non fecerit. Omnis poena, omne supplicium à divina voluntate est, idque, ut schola loquuntur, effectivè, positivè. Exemplo, quod dicimus, monstrum.

Deliquerit in bello miles quispiam infelici arbori suspendendus: sed defuit carnifex, qui miserum fune indueret. Exspectatum est aliquantulum, dum forte fortuna quispiam transiret; transiit è vicino pago rusticus, cui miles gallinas rapuit, & horreum incendit. Ad quem rerum capitulum prætor: Vis, inquit, haec suspendere? Libetissime, ait rusticus, capitalem rusticorum hostem, qui meas mihi gallinas rapuit, pecus abegit, date mihi nebulaen, dace; de proximâ arbore suspendam. Hoc quidem rusticus animo vindicandi fecit, & peccavit ultionis libidine, eo tamen obsequio satisfactum est justitia & ducis voluntati. Ita planè Deus hunc, aut illum, aut illum punire vult seu obrectangleibus, seu retum jacuturis, seu diversis injuriis. Quis autem hæc faciat? Deus ab æterno prævidit homines malevolos hæc ultra ac sponte facturos: ita suo tempore præsiliunt, qui vel famam dictis lacerant, vel damnis afficiant, vel injuriis. Quis infert has poenas? Deus, sed per hos, aut illos homines malignos, nequam, invidios, quibus ut instrumentis ab æterno prævisis uititur, ad decreta sua voluntatis exequenda. Hoc sanè quotidianum est. Ita rectissime

Gen. cap. 45, vers. 8. **J**osephus dixit: Non vestro consilio, sed Dei voluntate hoc missus sum. Divina voluntas fratribus Josephi usi est instrumentis ad Josephum honorandum. Fraterna consilia erant, fratrem jugulare, vendere, in Ægyptum amittere. Scilicet Deus hæc illorum peccata permisisset, & Josephum his poenarum ac malorum præludiis exercere voluisse, inanissima fuissent hæc eorum consilia omnia. Dei voluntate igitur, Dei iudicio & arbitrio, non humano consilio hæc gesta sunt.

5. Pacem suis fratribus imperavit injuriarum omnium immemor. Viaticum illis dedit lauissimum, vestes, pectiniam, panes, cibaria, triticum, & viginti dorsaria jumenta subveniens oneribus, insuper equos, immemor. pilenta, currus, aurigas & famulos, hoc unum adjunxit **Ibid. v. 24.** moniti: Ne irascamini in viâ. Hac Josephi præceptio perfectissimam Amnistiam, seu laudatissimam injuriarum oblivionem, & animum in fratres mitissimum declaravit. Ne irascamini, ait, perinde si diceret: Nescire non possum, mei fratres, quid inter vos futurum in viâ, ni præveniam: Alter alteri culpam impinget, quod in

A. Ægyptum sim venditus, inde lites orientur & verborum pugnae. Ne igitur irascamini in viâ. Ite unanimes, ut fratres decet, & cum parente, quamprimum redite. Quisquis veltrum me primus voluerit vendi, non refert. Preteritum est, ne revocetur in lucem. Injuriarum omnium jam pridem oblitus sum: earundem & vos velim obli-
visci. Ulcus jam persanatum est: non tangamus, ne re-crudecat. Oblivione sepeliamus æternâ, quidquid inter nos injuria preterierit. Ite, & non irascamini in viâ. Hoc morale fuit à Josepho datum viaticum. Non enim ignoravit Joseph, boni consilii neminem non cupebat auctoriter dici: cum malum suggestum est consilium, ab altero in alterum derivari culpam. His discordis cavendis pacem suis & consensionem Joseph præcepit. Hanc Josephi virtutem Chrysostomus extollens: *Nova legi Chrysostomi philosophiam, inquit, tantò ante & perfectè cognovit, & cu. hom. 14. in gen. 14. mulatè adimplivit. Generositatis Christianæ culmen est, injurias oblivi-
scit, inimicis benefacere.*

B. Hoc suis è cathedrâ explicavit Constantinopoli Gregorius Nazianzenus: Nam Catholicis sub Valente Imperatore Ariano miserè vexatis & oppressis Theodosius successit, qui restituí rem moderatè ac sanctè im-
perando. Catholici cùm sibi viderentur repræsente, ac superiores jam esse hostibus, par pari reddendum ceteruant, & Arianos non minus affligendos. Hic Grego-
rius pro suggestu: *Non haec talia, inquit, à nobis Chrysostomus, nec Evangelium ista nos docet. Mites animis agere filii. Cuius animus lenis ac tolerans est, si prudentia valer. Præfate illius beneficia, qui vos odio præsequuntur. Quod si animus in vindictam astuet, & manus pruriat in adversa partis subitam runam, nec ira frenos ferat, vindicationem omne, obsec-
ratus, & ego retribuam.* Hæc exhortatio Gregorii. **D**om. 13.
Eundem induxit animum Turonensis praeful Martinus Brictium presbyterum calumniatorem, officio mouere noluit, eti potuerit, optimè ratione hac ulius: **C** Si Christus passus est Iudam, cur ego non Brictium? Ita & nos ratio cinetur. Si Christus vult Iscariotem proditorem, cur ego non feram Achatiū, Tiburtium, Titum, Ser-
vatum, initicos & calumniatores meos? Logica hæc Christiana, Syllogismus optimus est.

§. III.

Iustus ut palma florebit. Palma quidem in sublime cre-
scit, & ad nubes sustollit brachia, petiisque celum, illius tamen fructus dactyli respiciunt terram, & ad ima vergunt, quoque plenior est arbor, eò fructus in ter-
ram prouiores. Probæ mentis homo in altum se erigit, Proba-
deumque in excelsò solio residentem totis brachis mentis complectitur, eò certè cogitationibus excrevit; nihil minus sese dimittit ad imbecillitates humanas, tolerat ad im-
injuras, inimicos beneficis mactat: omnibus suos vel-
ellitantes uti fructus offert, alieni sceleris in se commissi oblivi-
scitur, erigitur ad alta. Josephus, qualis palus, quām
sublimis, quām in celum porrecta? Quām nervosè Dei voluntatem, Providentiam, Bonitatem predicit: in-
terior fructus suos fratribus suis parricidis porrigit amantissime, tam opes quām honores suos cum illis partiturus, injurias omnes leni delet spongia, quidquid contra se dicitum factumque est, penitus vult abolitum.
Hoc generositatis Christianæ culmen est.

Hanc injuriarum felicissimam oblivionem phras-
notandâ exprimens Isaías: *Vinam attendisse, inquit, I. 51. 18. mandata mea facta fuisse sicut flumen pax tua. Quid ha-
mini cum pace? sicut flumen, inquit, pax tua. Videat di-
ctionis artificium. Percutiat aqua baculo, haſta, gla-
dio, injiciantur faxa, dividerur quadrum aqua, & velut non foleat
vulnerata circulos complures loco cicatricis ostender, vindicta-
mox tamen iterum coabit sine omni proflus vulneris, ubi ob-
servatio est legis divinitæ, hæc vindicati non solent injurias
legis direx-*

riæ, miniatulæ non opprimitur offenditæ, non scribit mare laetus, sed velut aqua ferro aut fæxo turbata mox obliterat plagarum notas, in concordiam redit, oblivionem spondet injuriarum, pax illius fit sicut flumen, quod verbéribus nec vulnerari potest, nec effterari. His artificiis inimici expugnatur, ut in amicos transeant. Ars nobilissima longè antestans illi, quæ plumbo nobilitatem auti induit. Quid igitur facendum? Quæ præceptiones sunt hujus artis?

Vit magni & primi nominis interrogatus, quæ tandem ratione omnium sibi amicitiam conciliaret, nec enim quemquam seiri, qui illum odifice vellet: philtrum enim quod omnibus propinaret, alios etiam diceret: Pileo, inquit, & marsupio: Verbo humanus, factò beneficuſ. Dicamus bona verba, & loculos aliquantulum mulgeamus in aliorum obsequia, nunquam deerunt amici; omnium in nos benevolentia conspirabit. Quæ relapsi plurimorum audias, qui dicunt: Invidentia premiatur variè, ab his & hi exagitamur, odium apud plebemque omnes adipisciuntur. Sæpius, ô boni, vos ipsi hominum causa estis adducto supercilio manducis nimium contraria. Pileus vester plumbeus est, & manus vestra lapidea, vel pumice aridior. Hinc responsa vestra immitia, aspera; vix quidquam opis aut obsequii à vobis sperari potest; crumena vestra pluribus nodis consticta nummos retinet tenacissime; os vestrum humanitate vacuum lapides non rosas loquitur. Ita nec Pileo, nec Marsupio benevolentiam captatis, nec verbo humani, nec factò benefici. Sed vos ipsi conscientiam vestram interrogate, num in vestro pileo, an in marsupio vestro major sit defectus: nam sunt qui pollut opibus, gratiâ, honoribus, non tamen alienâ fatigantur inadvertiæ, quia sunt humani, affabiles, modesti, comes, obsequiosi, suaves, munifici, pileo pugnant & marsupio. Difficile est illis invidere aut famam illorum imminuere, omnium voce virti boni audiunt sine fastu & supercilie, ad gratificandum prompti, parati. Hi tales sibi omnes devincent. Hi virgæ Aaronicæ simillimi sunt, quæ licet arida fuerit, fronde tamen & fructu dulcium amygdalarum triumphantib; ita illi foliis abundant mitium verborum; nec fructus iis defuncti dulces amygdalas ferunt, consiliis, manu, solatis, nummis juvant. Nota vafrities est eorum, qui auxilium rogati sibi supplices amandant alio; & illum, inquietum, accede; ille te juvabit: ad istas ades pulsa, hinc impetrabis opem. Ah, fatui! Beneficiendi occasionem negligere, damnosus est, quæm oblatæ beneficia repudiare.

LX. 1. 10.
vers. 4. Cur Christus, obsecro, discipulos sine perâ, sine pecunia, sine virginâ, Evangelium doctos misit? Ambrosius ad questionem respondens: Ut & incentiva litis, inquit, instrumenta eriperet ultius. En Christus suis voluit, & verbis humanis, & factis beneficis; ideo ab eis pecuniam, jurgiorum causam maximam, removit. Idcirco non tam sordide parcamus pecunia, ut parcerem possumus concordiae. Et quis suavum verborum sumptus est? nequissima est avaritia, quæ nec bonis quidem verbis liberalem esse permittit. Pileo & Marsupio, Humanitate ac Liberalitate omnium mercamur amicitias.

CAPVT XVII.

Iosephus fratres suos instruit, quid Pharaoni regi respondeant. Omnes dum vivimus, pastores sumus.

Gen. c. 45.
ad 25. ad
jum. **Q**ui ascendent ex Ägypto venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Iacob. Et nuntiaverunt ei, dicentes: Ioseph filius tuus vivit: & ipse dominatur in omni terra Ägypti. Quo auditio Iacob quasi de gravi somno evigilans, tamen non credebat eis. Illi contra reserbat omnem ordinem nisi. Cùm-

A que vidisset planstra & universa, que miserat, revixit spiritus eius, & ait: Sufficit mihi si adhuc Ioseph filius meus vivit: Vadam & videbi illum, antequam moriar. Profectusque Israhel Gen. c. 46.

cum omnibus, que habebat, venit ad Puteum juramenti: & tota maestatis ibi victimæ Deo patri sui Iaac, audiuit eum per visionem nocte vocantem se, & dicentem sibi: Iacob, Iacob. Cui respondit: Ecce adjunctus Ait illi Deus: Ego sum fortissimus Deus patris tui, noli timere, descend in Ägyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. Ego descendam tecum illuc, & ego inde adducam te revertentem: Ioseph quoque ponet manus suas super oculos tuos. Surrexit autem Iacob à Puteo juramenti: tuléruntque eum filii cum parvulis & uxoribus suis in playstru, que miserat Pharaon ad portandum senem. Et omnium que possederat in terra Chanaan, renuntiavit in Ägyptum cum omni semine suo. Filii ejus, & nepotes, filii & cuncta simul progenies, &c. Omnes animæ domus Iacob, que ingressæ sunt in Ägyptum fulve septuaginta. Misit autem Iacob ante se ad Ioseph, ut nuntiaret ei, & ille occurreret in Gessen. Quod cum pervenisset juncto Ioseph curru suo, ascendit obviam patri suæ ad eundem locum: vidensque illum, irruit super collum ejus: & inter amplexum flevit. Dixitq; pater ad Ioseph: Nam letus moriar, quia ridi faciem tuam, & superflitem te relinquo. At ille locutus est ad fratres suos, & ad omnem domum patris suū: Ascendam & nuntiabo Pharaoni dicámque ei: Fratres mei, & domus patris mei, qui erant in terra Chanaan, venerunt ad me. Et sunt viri pastores ovium, curvantes habent alendorum gregum: pecora sua, & armenta, & omnia, quæ habere poterunt, adduxerunt secum. Cùmque vocaverit vos & dixerit: Quod est opus vestrum? Respondebitis, viri pastores sumus servi tui, ab infantia nostra usque in præsens, & nos, & patres nostri. Hæc autem diceris, ut habitare possitis in terra Gessen: Quia detestantur Ägypti omnes pastores ovium.

Josephi fratres optimo viatico instruti redierunt in Chanaan ad parentem, cui mox faustissima nuntiata est: O pater, inquit, Joseph tuus filius noster frater etiamnum vivit, & est princeps ac dominus Ägypti. Hoc autem dito Jacob velut è gravi somno evigilans, non satis crebat, sed dicit, quæ dici audiret. At illi junctis vocibus omnem phu fratre rei ordinem narrare, ostendere jumenta, currus, & plaustra à Joseph submissa monstrare, opes & gloriam fratris extollere. Cùmque jam non auribus solum, sed & oculis fuisse fides facta, senex Jacob veluti à mortuis excitatus cepit reviviscere, inde in latas voces erumpit. Inde letaps: Sufficit mihi, ait, sufficit, modò filius meus Joseph tur. etiamnum vivat: ibo & videbo illum priusquam moriar. Non distulit ergo Jacob destinatum iter: Cum omnium familiâ, omnique supellecstile & pecore in viam se proficisci, dedit, vñpictus ad Puteum juramenti, ubi maestatis vitetur. Etimis audit Deum noctu hæc sibi dicentem: Ego sum Deus ei fortissimus Deus patris tuū: Nolis timere, descend in Ägyptum, apparet, & multipliquia in gentem magnam faciam te ibi. Ego descendam tecum cationem illuc, & ego inde adducam te revertentem. Ioseph quoque gentis sue ponet manus suas super oculos tuos. Jacob igitur divi promittit, nos vocibus ad iter perseverandum confirmatissimus, Gen. c. 46. v. 3. & 4. cum omnibus liberis & nepotibus, cum facultatibus omnibus venit in Ägyptum. Capita hominum in familiâ Jacob universè tuerunt septuaginta. Quod ut Joseph obvius occurrerit patru.

Cùmque jam in mutuum venissent conspectum, in amplexu & oscula ruerbant pater & filius, qui prius lacrymis loquebantur, quæm verbis. Pater ad aspectum filii exultans gaudio: Nam, inquit, letus moriar, quia vidi faciem tuam, & superflitem terrelingo. At Joseph omnibus amantissimi salutatis: Nuntiabo, inquit, Pharaoni regi, parentes meos & fratres cum omni familiâ, & cunctis facultatibus suis venisse ad me, viros alendi pecoris gnatos esse. Si vos ergo rex acceritos ad se interrogaverit, quid artificiis calleatis, diceris: Servi tui pastores sumus, & nos, & majores nostri. Hoc ideo respondentum Pharaoni censeo, ut terra Gessen vestre habitationi cedat: Ägyptus edocet, prius.

5. Monita. prius enim pastores ovium exosi sunt. E dictis manipulos colligamus.
1. Proba mentis hominum nuncquam est sine Deo. Tamefi Jacob nihil in Orbe terrarum malisset videre, quam filium ab annis viginti tribus non vifum, non nihil tamen haerebat, an sibi cum omni familiâ sit eundem in Ägyptum. Cui Deus secundum quietem viuis: Descende, inquit, in Ägyptum. Ego descendam tecum illuc, & ego inde adducam te revertente. Perinde si dixisset: Ego semper tecum ero. Hoc hominem vel in extremâ Orbis solitudine versantem suavissimè solet: Dominus mecum est. Porro Jacob ex Ägypto reversus non est nisi in posteris.
2. Pietas in parentes, longevitas. Filii Jacob in parentes, tem hac in re pii. Tulerunt eum cum parvulis & uxoribus suis in pauperrima, que miserat Pharaon ad portandum senem. Ascensurum & descensurum è curru patrem suis illi in manibus & levaverunt, & deposuerunt, velut infantulum. Huius pietatis Deus prolixiori promisit vitam: Exod. 1. 20. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longevus super vers. 12. terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.
3. Humilitas honorata, prodigium rarum ac pretiosum. Optimè dicit Bernardus: Non magnum est esse humilem in abjectione: Magna proorsus & rara virtus. Humilitas honorata. In alto non altum sapere difficile est, & omnino inusitatum; sed quondam inusitatius, tamè gloriosius. En Joseph, pater Pharaonis, Dominus Ägypti, Salvator mundi, Princeps hom. 4. super maximus, positis tamen falcibus, occurrit obviam parenti, viro pastori, quem filii pastores cinxerant. His opilionibus obviari venit Josephus in terram Gessen, Ägypti fines. Aded familiam & originem suam non erubuit, publicè professus suum patrem suosque fratres esse pastores. Cum autem jam in conspectum sui patris veneraret, irruit super collum ejus, & inter amplexus slevit.
4. Summus luctus, summu gaudium. Quād liberanter Deus suorum omnem tolerantiam refocillat, & nonnunquam etiam in hac vita. Viginti tribus annis velut orbus filii Jacob in luctu vixerat: nec enim ullas finquam à filio tabellas, schedulam nullam, nullum epistolam accepit de superstite filio. Denique grassante fame in Ägyptum amittendi filii erant, è quibus Simeon in vinculis retinens, Benjamin satius violenter abstractus. Ita maior auxit fratem, arumnas veteres excepterunt novæ. Optimus senex maioribus potuisset confidit. Tandem omnia gaudiis emulata sunt. Iam letus moriar, inquit, quia vidi faciem tuam. Centum triginta annorum erat Jacob cum ingrederebatur Ägyptum, at verò Joseph annum